*Belisarij
præstantissi-
mi ducis
virtutes bel-
licæ occur-
runt, quæ u-
tinam mili-
taribus vi-
ris sint ex-
plo.
Prudens le-
gati dele-
ctus.
Diligentia.
Circumspec-
tio.
Vigilantia.*

*Temperan-
tia.
Disciplina
studium.*

*Mansuetu-
do.*

Modestia.

16 BELISARIVS his gestis ubi exercitum ordi-
ne disposuit, Carthaginem versus iter adripuit, tre-
centos scutigeros eligens, viros bello aptissimos,
Ioanni tradidit, qui sumptibus domesticis præ-
erat, homo Armenius genere, prudètia verò ac for-
titudine summus. huic præcepit uti exercitum non
stadiis xx. distando præcederet, & si quid hostile
animaduerneret, confessim nunciaret ut imparati
cum hoste dimicare non cogerentur. Maslagers
verò socios tantundem ac etiam plus absistentes
sinistrorsus iter facere. Ipse vero cum electis pone
subsequeretur. Nam Gilimerem ex Hermione eos
insequètem haud procul inuasurum suspicabatur.
Dextrorsus verò nihil formidabat haud procul à
littore procedendo. Nautis insuper mandauit con-
tinuo exercitum consequi, nec ab eo valde distaret
quòd si venti fortè irruerent, maiora colligentes
vela, quæ Dolones vocant, paulatim adsequeren-
tur: si contra, desinerent omnino, remis quoad fieri
possit incumbendo maturarent. Ipse deinde Syl-
lectum proficiscens, milites ut essent abstinentes,
sibi quæ ac manibus imperarent admonuit, né ue-
liquid ab re aut contra officium facerent. Ipse ve-
rò mansuetudinem atque humanitatem præ se fe-
rendo Aphros sibi conciliauit. Ex quo reliquo tem-
pore sicut in propria regione magnacum modestia
iter fecit, colonis circa nec laritantibus nec quic-
quam expauescentibus, quin potius quæ oportet
omnia vadentibus simul & exercitui ministran-
tibus.

tibus. lxxx. non amplius stadiis singulis diebus vs-
 que Carthaginem procedebamus, siue in ciuitati-
 bus, si contingeret, siue in castris securi quiescen-
 do. Sic igitur per vrbes Lectum & Adrametum ad
 oppidum Græssam cccl. stadiis à Carthagine di-
 stans peruenimus. Hic regia ducis exercitus Van-
 dilorum & paradisus erat omnium pulcherrimus
 quos scimus, aquis quidem irriguus, cum nemore
 circa ornatus, arboribus ac pomis plena omnia iam
 tunc vernantibus, vt etiam ex iis nostri milites ta-
 bernacula sibi constituerent, ac in eorum edendo
 satietatem venirent: denique sensus vilis sine po-
 morum suauitate non fuit. Gilimer autem apud
 Hermionem vbi primùm accepit hostes prope a-
 desse, ad Ammatam fratrem Carthaginem scri-
 bit, vt Ilderichum & alios sibi sanguine coniun-
 ctos, aut quocunque modo proximos, quos in custo-
 dia haberet, interficiat: tum Vandilos & si quid est
 in ciuitate munitionis, in promptu ac præsto para-
 tum habeat, vt hostes in angustia locorum consti-
 tutos circa ciuitatis suburbanum, quod Decimum
 vocatur, à duobus vtrinque exercitibus conclusos,
 tanquam in sagena captos perire contingat. Am-
 matas igitur mandata exequitur, Ilderichum & E-
 uagenem necat, præterea Aphros quicumque illis
 studebant, Amer enim iam decesserat. Vandilos
 deinde armat, vt quum tempus congregandi ven-
 nerit, parati sint. Gilimer autem retrò clandesti-
 nè, vt à nobis minimè sentiretur, sequebatur. Ve-
 rum in hac nocte in qua apud Græssam cōstitimus,
 nostri exploratores vtrinque dispartiti euntes in-
 ter se commixti ac collisi ad exercitum se vtrique
 receperunt, qua de causa nobis innotuit haud pro-
 cul esse hostes. Hinc quoque procedentibus na-
 ues adspicere facultas non fuit, quòd petrae altis-
 simæ longe à mari erectæ circuitu magno adspe-

*Perseueran-
 tia in iusti-
 tiae cultu.*

*Contra Gi-
 limeris vi-
 tia describitur,
 à quibus
 belli duces
 abhorere
 decet.*

*Consilium
 crudele.*

*Violenta de-
 creta.*

*Eorundem
 inconsulta
 executio.*

*Delus, quæ
 explorato-
 res Belisarij
 eludunt.*

*Veriusque
ducis varia
consilia.*

*Divina pro
videntia
vis.*

*Prudentia
humana di
vina provi
dentia nobi
le & utile
instrumen
tum.*

*Ammata
preceptis co
natus & e
xitium. Sic
solent vio
lentorum
dominorum
serui in ser
vum irruere.*

ctum obduxerant nauigantium : præterea promontorium prohibebat, apud quod Hermes est oppidum. Belifarius itaque Archelao magistro equitum mandat, ne Carthaginem adcedat stadiis circiter ducentis abistendo, donec ipse iubeat manere. E Græssa demum quarto die Decimum peruenimus locum à Carthagine stadiis lxx. distantem. In hac die Gilimer Gibamundum fratris filium iussit simul cum Vandilorum duobus millibus alium exercitum præuenire, ac sinistrorsus procedere, vt Ammatas è Carthagine, Gilimer retrò, Gibamundus autem sinistrorsus euntes, ac in eodem loco se iungentes, facilius hostes in medio concludant.

17 MIHI autem & diuina simul & humana in hoc labore admirari succurrit, vt deus procul futura respiciens prescribit vbi aliquando res casura sit: at homines à se sepe d'cepti, ignorant se cecidisse, etiamsi compotes sint aut recta cucurrerint fortuna via serentis ad ea que bona visa sunt prius. Nisi enim Belifarius sic ordines diuississet, & Ioannem cum illis quos præcedere supra dixi, & Massagetas ab exercitu sinistrorsus ire iussisset, nunquam Vandilos vitare potuissemus. Et quanquam sic duci probe sint visa excogitata, si temporis oportunitatem Ammatas seruasset, neque hunc quarta tantum diei parte præuenisset, reuomnino Vandilorum non ita corruissent: nunc ipse Ammatas præueniens circa meridiem ad Decimum profectus est, longe nostrum simulque Vandilorum exercitum relinquens. Nec solum hac temporis festinatione peccauit, sed Vandilorum optimam partem Carthagine relinquens, nunciânsque se ad Decimum proficisci, ipse cum paucis, nec sanè è fortioribus electis cum Ioanne in pugna congressus, duodecim sanè è nostris melioribus in prima acie interfecit, ipseque postremò cecit-

LIBER
ceteris, vt admodum foret
me vlti. Ammata igne
tropazum reliquit eum
incolerent, qui è Carth
bant: reum enim ab
qui in pugna con
ordines, nec factis mag
viginti. Hi quom V
ratus iungentes videt
ctores maiore esse
Ioannes autem d
riam, quod parare
thagim pora pe
lorum ceter per thala
hostium locum m
Gibamundus simul
campum habere
è Carthagine im
horribiles & acerbis
stem ferat, qui
Hannibals congressi
Malageas vir & her
preceat, qui p
cessis honoris præ
Hannibals expectant
hales incurrere se
Hannibals fat est aliq
nisi prius ex eadem
boâstinendo in
hilibus existens, cu
su proxime con
mi magnitudinem v
liquè in dicitur par
nouere, neque eum
Eulimo enim quod
diferendum vider

ecidit, vir admodū fortis atque huic operi maxime vsui. Ammata igitur cęso clarum est sequutum trophæum: reliqui enim fugientes, cęteris timorē incusserunt, qui ē Carthagine ad Decimum veniebant: ibant enim absque ordine villo, neque tanquā in pugna constituti, sed vt confusi & palantes ordines, nec satis magni, ex triginta enim fuere ac viginti. Hi quum Vandilos qui cum Ammata erant fugientes viderent, opinantes insequentes victores maiore esse numero, terga & ipsi dederunt. Ioannes autem & qui cum eo erant sequuti victoriam, quos potuere interficiendo vsque ad Carthaginis portas peruenerunt, ex quo facta Vandilorum cędes per stadia lxx. quantum conici licuit, hostium duorum millium. Eodem sermē tempore Gibamundus simul cum duobus millibus ibat in campum Solis, qui stadiis xl. à Decimo abest, cuncti Carthaginem sinistrorsus, vacuus præterea & hominibus & arboribus, nihilque penitus præter sale m ferebat, qui ex aquis salis fiebat. hic cum Hunnis congressi omnes periere. Erat enim inter Massageras vir & fortitudine & corporis robore præcellēs, qui paucos ductabat. Is ex maioribus vsque suis honoris præmia est adsecutus in cunctis Hunnicis expeditionibus, quod primus semper hostes incurrere sit solitus. Non enim Massageræ homini fas est aliquem in acie hostium capere, nisi prius ex eadem gente aliquis in hostes manibus abstinendo incurrat. Hic itaque haud longe ab hostibus existens, currens equo incitato solus in eos proximē constitit. Vandili verò, vel quod animi magnitudinem viri expauescerent, vel quod aliquid insidiarum parari sibi suspicarentur, neque se mouere, neque eum aliquo telo petere sunt ausi. Existimo enim quod nondum illorum pugnandi cōsuetudinem viderint, tantūque audiuerint in-

*Fugientes
ex prælo,
stātes socios
in fugam cō
siciunt: vn-
de ingens
strages.*

*Humorum
in prælys
mos.*

*Animi ma
gnitudo in
vno quopriā
milite ho
stium aciem
retinet.*

Inde in tre
pidantes im
petu facto
sequitur vi
ctoria.

Belisarij ad
suos concio
suasor. a. ut
fortiter cu
hoste manus
conferant,
ad ista pro
uictoria
certa. va
rias ob cau
sas, quas or
dine recēset.

expugnabile genus esse, ac propterea periculum
extimuisse. At ille in suos conuersus ait; *Quam* pa
raram nobis escam misit hodie deus! Incurrētes itaque
illico Vandilos non sustinentes ordinem soluerunt,
ac robore minimē respondentes omnes turpiter
perierunt. Nos autem ea quæ gesta sunt, non
dum omnia scientes ad Decimum iter direximus.
Belisarius locum castris aptum videns stadiis tri
gintaquinque à Decimo distantem vallo firmis
simo cinxit, vbi pedites omnes constituens, ac vni
uersum congregans exercitum hæc est alloquutus:

Nunc, o viri commilitones, certaminis laborumque tem
pus aduenit, sentio enim propinquantes hostes, naues
quoque procul à nobis loci natura amouit, unica spes
est tantum salutis in manibus, nulla enim amica ciuitas
adeest, nullum refugium cui nos credentes considerare oport
eat: si fortes erimus viri, verisimile fuerit nos hostes
superaturos: si autem molles, sub Vandilis turpiter pe
riri continget: quanquam multa nobis victoriam polli
centur, iustitia imprimis pro qua contra iniustos et ini
quos venimus, nostra quoque recuperaturi, præterea
Vandilorum contra suum tyrannum odium atque ma
leuolentia. Deus nanque auxilium iusta petentibus sem
per adesse solet, miles quoque imperanti nunquam beneuo
lus agere fortiter ignorat. Præter hoc nos cum Scythiis et
Persis omne æuum res gessimus. Vandili autem ex quo
Aphricam sunt adepti, neminem inimicum præterquam
nudos Numidas habuerunt. Quis autem ignoret, quod om
nis disciplina ratio exercitatione augetur, ocio verò de
bilitatur? Nam vallum videtis nobis esse, unde acie pro
gredi oportet, munitissimum. Ad sunt et arma et alia
quæcumque ferre non valemus, hic præsto parata, et de
mum huc reuertentibus nobis nihil necessariorum deest.
Oro igitur vos omnes ut propriæ memores virtutis et
charissimorum omnium que domi reliquistis, ingenti nunc
animo rem agrediamini.

18 HÆC dicens Belifarius, deumque obtestas
 atque orans, vxorem simul cum pedibus intra munitiones custodiendam reliquit, ipse vero cum equitibus omnibus adequitauit: neque enim in preces visum est utile de toto simul exercitu periclitari, sed tantum cum equitibus concurrento & iaculando vires hostium experiri, ad extremum cum omnibus copiis pugnare. remittens igitur prius fœderatorum duces, cum suis hastatis & scutigeris & reliquo simul exercitu ipse sequebatur. Vbi vero ipsi fœderati cum suis ducibus ad Decimum perueniunt, ac interfectorum corpora humi disposita viderunt, inter quos xij. erant socij qui cum Ioanne fuerunt, & ipse Ammatas Vandilorumque nonnulli, in super ex colonis rem omnem gestam audiverunt, anxij ac ancipites fuere, qua nam in parte telluris locum capere oporteret. Hæc animo versantibus, ac circa colles peruestigantibus, pulvis subito ex Austri parte apparuit, pauloque post Vandilorum magna turma. Illi è vestigio ad Belisarium mittunt ut venire maturet, apparentibus iam atque incumbentibus hostibus. Ducum igitur bifariam sententiæ fuere: nonnulli censebant ut irruentibus simul occurreretur, alij rem esse non tanti adfirmabant, ut vires omnes opponere deberent. Hæc inter se altercantibus barbari adpropinquaverunt cum duce Gilimere, qui mediam corripuit viam qua Belisarius inerat, & qua Massagetæ venerunt cum Gibamundo congressi: colles hic undique aderant, qui nec Gibamundi turmas ac Belisarij munitiones, neque item viam qua ibant qui cum Belisario erant, videri permittebant. Vbi vero propè ambo fuere, contentio utriusque fuit exercitus, qui nam prius collem in eo loco altissimum caperet, qui maximè ad rem gerendam videbatur opportunus. indeque vterque constabatur ad

N. j.

*Alia Belisa-
 rii virtutes
 eximias.*

*Promissa fœ-
 deratorum co-
 pia. harent
 ad paulo an-
 te actio pu-
 gna locum.*

*Et ad hostium
 conspectum
 trepidant.*

*Consilium in
 arena an-
 cept & peri-
 culosum. Nec
 prudentia
 humana un-
 dique scula-
 ra est, imò
 quibusdam
 in partibus
 cacuit.*

Romæ fu-
gunt. *MARS*
enim est du-
bius, & *Dei*
solius est,
largiri pro-
speros euen-
tus.

Gilimer vi-
ctoriam pã-
ratã negli-
git. Nec e-
nim mente
solida iniu-
sti homines
potiuntur in
succesibus
felicitibus: sed
sua fortuna
ebri, & ve-
rè vincere,
& *Victoria*
vix nesciãt.

Occasio cal-
ua.

Pruðs dux
suos si gien-
tes ficit.

manus cum hoste descendere. Festinantes igitur Vandili collem occupant, incurrentes ac hostes in fugam vertentes: ex quo Romæi perterrefacti, in vicum se fugiendo receperunt septem stadiis a Decimo distantem. Hic enim Vliarem Belisarii militum hastarum cum scutigeris decem offendentes, putauerunt omnes ut ab eo succurrerentur ac vna Vandilis resisterent, quod secus euenit. Nam & ipsi quoque horrescentes cursu ad Belisarium contenderunt. Hic ego non habeo dicere quod nam fatum Gilimeris fuerit, ut in manibus victoriæ habens sponte neglexerit, ac hostibus spatium respirandi dederit: nisi quod in Deum omnia referri oportet, qui quando malè quid euenire homini statuit, consilium ac mentem imprimis aufert, nec que sunt vitia in deliberando monstrat. Si enim Gilimer eo die recta hostes insectatus fuisset, non puto Belisarium aliquo modo sustinere potuisse, sed cuncta nobis corruisse, tanta erat & Vandilorum multitudo, & Romæis formido incussa. Seu etiam si recta Carthaginem perisset, omnes qui cum Ioanne erant, proculdubio interemisset, qui palantes & securi per campum ambulantes prædabatur. Ciuitatem quoque seruasset, insuper naues nostras haud longe sequentes facile cepisset, nobis denique & redeundi & victoriæ spem omnem simul eripuisset. Verum nihil horum egit, sed paulatim è colle descendens, vbi in plano constitit, ac fratris cadauer aspexit, in luctum ac sepulchri curam conuersus est. Atque hoc modo rei bene gerendæ pulcherrimam amisit occasionem, quam amplius recuperare non valuit. Igitur fugientibus Belisarius obuiam factus stare iussit, cunctosque ordini reponens atque restituens ignauiam exprobrauit. At vbi Ammatæ mortem ac Ioannis trophæum audiuit, & de loco & de re gesta quæ voluit accepit, cursu con-

tra Vandilos fertur: barbari verò sine ordine ac improuisi existentes imperus illorum minime sustinere, sed certatim fugientes, ac partim pereuntes adspiciebantur: pugnam nox diremit. Vandili itaque non Carthaginem neque Byzacium vnde venerant, sed in Bulæ campum ac in partē quæ ferēbat in Numidas fugerunt. Hi autem qui cum Ioanne erant & Massagetæ diei serò ad nos reuersi, ac omnibus quæ contigerant vltro citroque narratis, nobiscum apud Decimum pernoctauerunt.

19. DIE sequenti pedites omnes è munitionibus vnâ cum Belisarij vxore adfuere, vnâque omnes Carthaginem contendimus: quò quum vesperē peruenissemus, extra vr̄bem sub tentorijs ea nocte fuimus, quanquam nemine ingressum prohibente. Carthaginenses enim portas ilico aperuerunt, lumina vbique disposuerunt, ignes nocte totâ per vr̄bem accenderunt. Vandili qui relicti erant, ad templa supplices confugerunt. At Belisarius statim rem ita disposuit, vt tam ex hostibus quàm ex nostris insidias vtrinque prohiberet, ne per noctis tenebras larentes in rapinam ac direptionem venirent. Hac insuper nocte naues Eurospirante ad promotorium sunt actæ, quas vbi Carthaginenses conspexere, ferreas cathenas portus, quem Mandracium vocant, trahentes, facilem classi aditum fecerunt. Est autem in domo regiæ carcer, vbi omnes miseri supplicio destinati à tyranno concludebantur: inter quos mercatores fuere plures eius temporis, qui ad bellum Gilimerem euntem iuuare opibus rogati fuere: eaque die perituri erant, qua Ammatas apud Decimum interiit. in tantum venere discrimen. Huius igitur carceris custos vbi hæc apud Decimum gesta audiuit, tum intra promontorium classem iam vidit, intus ingrediens eos qui nunquam ad eam diem

Imprudenter fugati quo tendere debeant nesciunt.

Victoriam dux sapiens cum cura sequitur.

Sibi suisque cauet.

Fortis abundo potitur.

Sapienti vitori omnia in bonis cedunt.

ex quo capti fuere bonum nuncium audiuerē, sed in tenebris constituti mortē quotidie expectabāt, interrogat, quid ex eorum substantia concessuri essent his qui eos liberarēt. At illi protinus respondēt quæcunque velint. Ipse autem nihil se dixit aliud ab eis velle quā omnes iurare, si inde auferent, ei in periculo constituto, omnibus viribus se auxilio adfuturos. Illi verò sic egerunt. Ipse rem omnem manifestans, fenestrâque ex ea parte quæ mare prospiciebat aperiens, classem nostram ostendit, nec mora, cum eisdem è carcere liberatis simul abiit. Qui autem in nauibus erant nihil eorū quæ gesta erant ab exercitu in terra audientes, animo hærebant, ac vela legentes in Mercurium sciscitatum miserunt. Vbi rem gestam didicere, vehementer letari nauigare: quūque vento prospero iam prope Carthaginē cl. stadiis delati essent, Archelaus simul & eius milites ibidem adplicare iusserunt. Nautæ verò minime obtemperauere, litus id importuofum esse dicentes, verisimile fore cito tempestatem oriri, quā loci accolæ Cyprianam vocant: apertè prædicentes, si fortè in eo loco confisterent, ne vnā quidem ex nauibus seruari posse, quod ita profectò erat. Itaque velis è vestigio collectis, in consultatione fuere quid nam facturi, ad Mandracium ire nullo pacto visum est, priusquam Belisarij mandata venirent. Præterea portum eum cathenis clausum fore suspicabantur, nec etiam totius classis capacē. Igitur locus erat, quem stagnum vti supra memorauī appellat xl. stadiis à Carthagine procul, nauium capacissimus, optimèque ad excipiendum situs, facilem huc cursum putantes, omnes post Solis occasum adplicuere, præterquam Calonymus cum suis aliquibus, qui ducem minime curans, in Mandracium clam delatus nullo prohibere audente descendit, ac opes circa mare

Captiui Carthagine libertati.

Mira in bello rerū conuersiones.

Letitia maxima, victoria commilitonum nuncijs.

Archelai prudentia.

Calonymi præda inhiantis facinus, seu pyrausta gaudium.

ea mare incolentium mercatorum hospitiumve ac Carthaginensium diripuit. Sequentē die Belisarius cunctos ē nauibus descendere iussit, atque omnem ordinans exercitum tanquam ad pugnam processurus Carthaginem cōtendit: timebat enim ne quis hostium in insidiis collocatus occurreret.

Hic igitur multis milites commones, & quantam ex hoc labore felicitatem essent consequuturi commemorans, si modestiam in Aphros ostendissent, multo magis quam adessent, Carthaginem seruerēt, est adhortatus. Aphros enim omnes Romæos procul existentes existimare oportere, nec facile Vandilorum imperiū sustinere posse, ut qui à barbaris hominibus incōmoda multa sint passi, quamobrem Iustinianus bellum contra illos mouisset: nec fas esset ingratum aliquid erga illos perpetrare, quibus venerint libertatem ac salutem daturi. His dictis Carthaginem ingressus est, & quando hostis occurrit nullus, in palatium ascendens in Gilimeris throno confedit. hic illi obuiam fiunt & mercatores & alij Carthaginenses, qui circa litus illud habitabāt, & vociferantes querebantur nocte præcedente ab eius nautis direpta sibi bona. Belisarius igitur Calonymum qui erat in causa, iureiurando coëgit omnia furta in medium adferre ac manifestare: ille autem quum iussa fecisset, periurus nihilominus ablata omnia secum tulit: verum paulo post pœnas dare Bizantij visus est. morbo enim apoplexiæ correptus, mente ac sensibus alienatis, lingua etiam impedita in ærumnis decessit, sed hæc postea contigerunt. Belisarius igitur tempus nactus opportunum suis esse præcipit, ubi Gilimer & duces cibum capere ac morari consueverunt: Delphicum appellant eum locum Romani, non tamen propria lingua, sed quum iam diu græcizaret Romæ in palatio, ubi lectus stramineus re-

*Memoranda
Belisarij et
perantia et
clementia
in debellatos
hostes.*

*Carthaginē
Belisarius
ingreditur.*

*In Calonymum iustus
apparet.*

*Prædo tandem
meritas luit pœnas.*

*Delphicum
apud Romanos.*

gis fuerat, tripus etiam constiterat in quo pocula regij pincernæ ponebant. Delphicum hanc vocant habitationem, nam & palatium ipsius Imperatoris ædes vocant Romani græcissantes. Augustus hic primùm habitauit, vnde palatiū omnem regiā appellare ab eo postea contigit. Igitur Belisarius in Delphico est epulatus, ac si quid in exercitu clarū seu preciosum aderat videre statuit, tum vniuersūque fortunam manifestari, vt omnia essent communia, nihilque homini proprium. Contigit igitur Belisario eadem die tantam ferre laudem, quātam nec suo tēpore neque superiore dux aliquis æquare potuerit: quum præsertim Romæ milites in ciuitatem etiam subiectam absque tumultu ingredi nō consueuerint, neque ordinatim secundū quinquagenos, multo etiam minus ex improuiso venientes. Sic enim modestos omnes dux hic suos reddidit, vt neque contumeliam aliquam, neque minas vllas, aut vnus officinæ impedimentum, vti mos est eorum, interuenire videremus: sed in capita ac statum mutante ciuitate nulli contigit tabernas claudere, aut quicquam venalium sponte negare.

*Belisarij
virtus in re
gendis mili-
tibus.*

*Præclara
Laudis summi
ducis nostri
seculi pleris
que tribunis
& ducibus
ruborem (ni
de pudue-
rint.) incu-
tienti.
Visti elemē-
ter in silem
victoris ac-
cepti.*

*Gamma Be-
tam, rursus
Beta Gam-
mam perse-
quitur.*

20 POST hæc Belisarius Vandilos qui ad templa confugerant, metum deponere iussos in fidem accepit, deinde muros vrbs restitueret, qui adeo neglecti erant superioribus temporibus, vt plurimis in locis peruij ac transiri faciles volenti essent. Pars enim bona ipsorum ceciderat, quam obrem purauerunt Carthaginenses Gilimerem in ciuitate hostes non expectaturum, quum non paruo negotio, nec breui tempore existimaret hos posse restitui. Dicebant quoque antiquum Carthagine prouerbium à pueris solitum esse iactari, quod Gamma quandoque Betam, & rursus Beta Gammā persequeretur. Quod enim ludentibus tunc pueris in ænigmatibus

nunc

nunc omnibus manifestum esse. Primum enim Gizerichus Bonifacium expulit, nunc verò Gilimerem Belisarius. Hoc itaque siue ex fama quadam seu ex oraculo fuerit, sic se res habuit. Tunc insuper in somniū quoddam prius visum atque obscurum, vbi res contigit in lucem venit. Fuit autem huiusmodi. Cyprianum virum sanctum ex omnibus maxime Carthaginenses colunt, ipsiusque templo pulcherrimo ante urbem iuxta litus constituto, festum quotannis celebrant, quod Cypriana vocant, eodemque vocabulo, vt ego nuper didici, ruentem tempestatem nominare solent, quod hæc eodem tempore, quo festum hoc Aphri celebrant, oriri consuevit. Hoc itaque templum Vandili imperante Honorio pulsus Christianis, ac sacerdotibus multa ignominia eiectis tenuerunt, ipsius cura Arianis delegata. Quamobrem Aphris maximo dolore perculsis ac animi pendentibus dicit, Cyprianum in somnis apparuisse, ac bono esse animo Christianos huius rei gratia iussisse, sese breui tempore vltorem futurum pollicendo. Vbi verò res in vulgus prodit, Aphri omnes vltionem hanc in Vandilos expectabant, nec propterea vnde hæc procedere posset, conicere vllō pacto poterant. Postquam autem Iustiniani classis aduenit, dies erat sequiturus in quo festum consuetum reuertebat. Sacerdotes tunc Christiani, quanquam Amatas ad Decimum contra nostros veniret, in spem erecti, protinus pulsus Arianis templum recipiunt, lustrationibus curant, superstitionibus purgant, donaria quæ pulcherrima essent tholo suspendunt, lychnos præparant, aurea vasa, omnemque preciosam ac sacram suppellectilem è sanctuariis promentes reconcinnant, diligenterque in ordinem restitunt, vt, quum opus, sint v sui parata. Hæc apud Decimum gesta, vt mihi relatum. Christi.

*Christiano-
vum à Van-
dilorum &
Arianorum
tyrannide
& metu li-
beratorum
latitia.*

*Nihil in ve-
bus huma-
nis stabile.*

*Vandili in
patriâ re-
liqui ad
Africanos
legationem
mittunt.*

*Legationis
summa.*

ftiani igitur reliqui, quib⁹ ex opinione res pulchrè
succellit, templum & ipsi ad cutes lychnos omneis
accendunt, sacerdotibus quibus ex lege cura est ho-
rum præsto adsunt. Sic igitur somnij veritas pate-
facta. Et hæc quidem sic se habent. Vandili autem
huius verbi reminiscentes admirabantur, putan-
tes in futurum omnia iam credi posse, nec vllam
penitus spem esse abiiciendam; neque item pos-
sessionem vllam perpetuam ac firmam: quod ver-
bum vnde procedat & quomodo sit dictum refe-
ram. Quando enim Vandili ab initio fame pressi,
ex eorum patria migrauerunt, pars eorum relicta
est, quibus pigritiâ se dedentibus metu laborum
Gogidiscum legi non videbatur. Procedente au-
tem tempore necessariorum his qui remanserunt,
bona copia ex sententia successit. Gizerichus enim
cum his qui secum erant Aphricam cepit, quod au-
dientes hi qui in patria relicti erant gauisi sunt,
quum eis regionem iam reliquam satis ad victum
amplam sibi dimissam animaduertent, timentes
in reliquum tempus, ne siue ipsi qui Aphricam ce-
perunt, siue nepotes eorum quocunque modo ex-
pulsus in patriâ vnde discessere reuertentur, quod
Romanos non diu eos passuros putauere, legatos
ad eos misere: qui vbi in conspectu Gizerichi fue-
re, se imprimis vehementer lætari dixerunt, quod
eos cognatos suos & eodem genere natos talè vi-
derint adsequutos felicitatem, sese excusatum ve-
nisse, quod regionem patriam ab eis quondam re-
lictam non possent diutius, quum sint pauci custo-
dire: quapropter rogabant, vt si qui nullo illius a-
more pristino fortè tenerentur, ac redeundi spem
nullam propterea haberent, inutilem eis possessio-
nè atque relictam donarent, vt domini regionis to-
tius facti si quis aduersus hostis veniat, nõ recusè
pro ea mortè oppetere. Gizerichus igitur ac ceteri
Vandili

Vandili legatis quod bene loquutos ac iusta petere vidissent, facile annuere: quidam autem senex inter eos qui autoritate prudentiâque clarus habebatur, sese ait nullatenus eodem rediturum, quapropter animo fretus, Zacynthû adplicit, & multos quidê de improviso interficiens, ac fortissimos quosque inter quingenos capiens paulo post adnauigauit. Postquam verò in medio maris Adriatici fuit, illorum corpora trucidans, per totum pelagus quaqua versus dispersit. sed hæc superioribus gesta temporibus.

21 GILIMER autem quum Belisariû iam potuit Carthagine audiisset, Aphros rusticos multa pecunia, multâque humanitate in suas partes sollicitauit, ac eos induxit, vt Romanos per loca dispersos Aphricæ aggredierentur, se pro quolibet illorû capite aureû præbiturû pollicitus. Hi verò multos ex illorû exercitu interfecere, non milites quidem sed ministros, qui prædandi audi in vicos circum vicinos euntes clam capiebantur, eorûmque capita recisa Gilimeri ferebantur. Ipse vero promissa præstans, milites hostium, non seruos putauit esse. Hoc item tempore Diogenes Belisarij eques hastatus rem memoria dignam gessit. missus enim simul cum scutigeris duobus & viginti ad explorandos hostes, venit in vicum duorum iter dierum à Carthagine remotum: hos itaque rustici quum satis virium non haberent ad inuadendum, Gilimeri nunciant adesse. Ille trecentos electos equites ilico mittit, mandans eis vti captos ad se ac viuos ducant. Res quidem memoranda, Belisarij equitem cum scutatis tantum xxij. eos omnes vicisse. Nam domum quandam ingressi in superiore cœnaculo dormierunt, nihil omnino suspicantes, quum audiissent hostes procul abiisse. Vandili autem manè paulò ante lucem venientes, effringere quidem